
SKABELON FOR VURDERING AF ERHVERVSØKONOMISKE 
KONSEKVENSER I BEKENDTGØRELSER

Titel på bekendtgørelse: Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse nr. 1076 af 1. juni 2021 om tilskud 
til pleje af græs- og naturarealer med senere ændringer

Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet

Berørte virksomheder
Bekendtgørelsen indfører de samme ændringer, som samtidigt indføres på den tilsvarende ordning om tilskud 
til pleje af græs- og naturarealer under CAP2023 (2023-2027). Bekendtgørelsesændringen vedrører tilsagn 
givet under Landdistriktsprogrammet 2014-2022 (LDP). I alt er der knap 5.600 landbrugere med tilsagn om 
tilskud til pleje af græs- og naturarealer under LDP. Det samlede tilsagnsareal er på ca. 110.000 ha. 

Administrative konsekvenser
Ændringer i forhold til tidligere bekendtgørelse omfatter følgende:

1. Mulighed for at vælge en ny kontrolform. Dette vedrører den måde, man som tilsagnshaver ønsker at blive 
kontrolleret for sin opfyldelse af den plejeforpligtigelse, man skal opfylde ved at indgå i tilsagnet. 
Opfyldelsen af plejeforpligtigelsen kompenseres ved et årligt tilskud.   

Med tilføjelsen af den nye kontrolform fra 2024, får tilsagnshaver i alt tre muligheder for valg af kontrolform, 
da der i forvejen eksisterer to. Valget af kontrolform sker én gang hvert år, og tilsagnshaver vælger selv 
kontrolformen efter eget ønske. Valget af den nye kontrolform sker på samme måde, som man vælger de 
to øvrige. Der følger ikke nogen ændringer ift. tilskuddets størrelse ved valg af den nye kontrolform. 

Selve kontrollen af opfyldelse af plejeaktiviteten sker ved brug af en app. Det er Landbrugsstyrelsens app 
og den er gratis. Tilsagnshaver skal selv tilvejebringe dokumentation for, at plejeaktiviteten er opfyldt. Det 
sker ved billeddokumentation i perioden 1. november – 30. november, som sendes via app’en til 
Landbrugsstyrelsen. Dette adskiller denne kontrolform fra de to andre, da de er baseret på, at 
Landbrugsstyrelsen kommer ud på en (stikprøve-baseret) fysisk kontrol. Det er Landbrugsstyrelsens 
vurdering, at ’app-kontrolformen’ ikke medfører administrative konsekvenser for erhvervet, men at der for 
de tilsagnshavere, der vælger denne kontrolform, kan være et mer-tidsforbrug som følge af kontrolformen 
sammenlignet med, hvis de havde valgt en af de andre to kontrolformer. 

2. Ændret procedure ifm. producentskifteerklæringer (overdragelse af tilsagn til anden part). Ved anmeldelse 
af producenskifte ændres proceduren, så der fjernes en separat erklæring, som tidligere skulle udfyldes. I 
stedet bliver det muligt med nogle markeringer i Fællesskemaet at anmode om producentskifte 
(producentskifteerklæring). Det er Landbrugsstyrelsens vurdering, at denne ændring er neutral i 
tidsforbrug for tilsagnshaver. 

For så vidt angår de såkaldte ”blå producentskifter” kan det forventes at medføre et øget kontroltryk, hvor 
tilsagnshaver og/eller erhverver vil blive bedt om at dokumentere arealoverdragelsen. Der er dog tale om 
en begrænset gruppe. Alle tilsagnshavere på støtteordningen indgår i forvejen i den årlige stikprøvevise 
rådighedskontrol, hvor tilsagnshavere skal dokumentere deres ret til at råde over tilsagnsarealet – enten 
ved at indsende skøde eller forpagtningsaftale. Denne nye, yderligere kontrol forventes at indgå i 
rådighedskontrollen, da den kræver samme form for dokumentation. I øjeblikket indgår 400 modtagere af 
arealstøtte i kontrollen. Såfremt kontrolkohorten øges, vil det være meget begrænset. Det kan også være, 
at kontrolbehovet kan tilgodeses i forbindelse med udvælgelse af kontrolkohorten. Det er således ikke 
muligt på nuværende tidspunkt at kvantificere omfanget og betydningen for erhvervet, men hvis der er en 
øget byrde, forventes den i realiteten at blive umærkelig.

3. Konsekvensændringer som følge af punkt 1 og 2. Der følger nogle korrekturmæssige 
konsekvensændringer i bekendtgørelsen som følge af de to beskrevne ændringer. Disse ændringer har 
ikke erhvervsøkonomiske konsekvenser.

Kvantificeringsskema for erhvervsøkonomiske konsekvenser



Positive konsekvenser/mindre udgifter
(hvis ja, angiv omfang)

Negative konsekvenser/merudgifter
(hvis ja, angiv omfang)

Økonomiske 
konsekvenser for 
erhvervslivet

Skatter, afgifter mv.: 0

Øvrig efterlevelse: 0
- heraf
  Direkte besparelser (løbende):  0

  Produktionsmuligheder: 

Skatter, afgifter mv.: 0

Øvrig efterlevelse: 0
- heraf
  Direkte omkostninger (omstilling): 0
 
  Direkte omkostninger (løbende): 0

  Produktionsbegrænsninger: 0

Administrative 
konsekvenser for 
erhvervslivet

Løbende lettelser: 0 Omstillingsbyrder: 0
Løbende byrder: 0
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